Отдел образования и воспитания Администрации

Борисоглебского муниципального района

ПРИКАЗ

08.10.2019                                                                                                           № 285/01-03

О проведении межмуниципальных соревнований по спортивному туризму

среди обучающихся 2006 гг.р. и моложе образовательных организаций
в п. Борисоглебский Ярославской области

В целях развития массового детского школьного туризма, как одного из средств патриотического, краеведческого и физического воспитания в Борисоглебском районе Ярославской области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 1-3 ноября 2019 года в посёлке Борисоглебский межмуниципальные соревнования «Открытое Первенство по спортивному туризму среди обучающихся 2006 гг.р. и моложе образовательных организаций Борисоглебского района Ярославской области» (далее – Первенство).

2. Поручить организацию Первенства МБУДО ДЮСШ и МОУ БСОШ №1.

3. Утвердить положение о проведении Первенства (Приложение 1).

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
4.1. довести информацию о Первенстве до педагогических работников и обучающихся;
4.2. оказать заинтересованным в участии в Первенстве обучающимся и педагогическим работникам необходимое организационное содействие.

5. Расходы на организацию и проведение Первенства за счёт средств МБУДО ДЮСШ.
6. Расходы на командирование за счёт командирующих организаций.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУДО ДЮСШ Биткину Н.Е.

Начальник  отдела
образования и воспитания                                                                           С.А. Дербышева

Биткина Н.Е.
Утверждено приказом ООВ АБМР ЯО
от 08.10.2019 г. №285\01-03
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении межмуниципальных соревнований
«Открытое Первенство по спортивному туризму среди обучающихся 2006 гг.р. и моложе образовательных организаций Борисоглебского района Ярославской области»
1. Общие положения:

1.1. Открытое Первенство по спортивному туризму среди обучающихся 2006 г.р. и моложе образовательных организаций Борисоглебского района Ярославской области (далее – Первенство) является межмуниципальным спортивным соревнованием.

1.2. Учредитель Первенства – отдел образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской области.

1.3. Организуют и проводят Первенство – Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа (далее - МБУДО ДЮСШ) и муниципальное общеобразовательное учреждение Борисоглебская средняя общеобразовательная школа №1 (далее – МОУ БСОШ №1).
2. Цели и задачи:

2.1. Цели:

2.1.1. обобщение и распространение  педагогического опыта в обучении детей туристическим навыкам;

2.1.2. формирование патриотизма, любви и уважения к Отечеству у подрастающего поколения;

2.1.3. установление дружеских отношений обучающихся образовательных организаций;

2.1.4. закрепление приобретённых туристических навыков через соревнования.

2.2. Задачи:
2.2.1. совершенствование технических и тактических приемов при преодолении реальныхпрепятствий в туристических походах;
2.2.2. повышение туристского мастерства юных туристов и выявления сильнейших  спортсменов.
3. Время и место проведения:
Первенство проводится 1-3 ноября 2019 года с 10.00 до 16.00.
Место проведения – МОУ Борисоглебская СОШ №1, спортивный зал, 1-й этаж (Ярославская область, п. Борисоглебский, ул. Октябрьская, д. 46).
4. Руководство соревнований:
Общее руководство, подготовка и проведение Первенства осуществляется заместителем директора МБУДО ДЮСШ Ригиным Александром Владимировичем и учителем физической культуры МОУ Борисоглебской СОШ №1 Клоповым Владиславом Валерьевичем.
5. Программа соревнований:
01.11.2019 г. - соревнования «Ориентирование в заданном направление».
02. 11.2019 г. – соревнования по туристической техники «Туратлон».

03.11.2019 г. - соревнования по ориентированию «Московский лабиринт».
Зачетные виды соревнований:

· «Ориентирование в заданном направление» – личные соревнования;
· «Туратлон» - личные соревнования;
· «Московский лабиринт» - личные соревнования.
6. Участники Первенства:
В Первенстве принимают участие обучающиеся образовательных организаций: Борисоглебского района (МОУ Андреевская СОШ, МОУ Вощажниковская СОШ, МБУДО ДЮСШ), г. Ярославль (МОУ СОШ №68) и г. Переславль-Залеский.
Возраст участников Первенства: 2006 гг.р. и моложе.

	7. Порядок и сроки подачи документов для участия в Первенстве:
Предварительная заявка на участие в Первенстве направляется
до 25.10.2019 г. по тел./факсу 8-48539-2-12-77 (МБУДО ДЮСШ) или по электронной почте bitkina_sport@mail.ru (МБУДО ДЮСШ).
В мандатную комиссию перед началом Первенства подаются следующие документы:

· именная заявка по установленной форме, заверенная медицинским работником учреждения (приложение 1);
· выписка из приказа образовательного учреждения о направлении команды для участия в Первенстве.
Каждый участник должен иметь при себе в наличии: полис ОМС, паспорт или свидетельство о рождении.
8. Судейство Первенства:
Организаторы Первенства формируют Главную судейскую коллегию.

Судейство Первенства осуществляется в соответствии с «Правилами организации и проведения туристских соревнований с учащимися Российской Федерации», утвержденными Минобразования России и Госкомитетом Российской Федерации по физической культуре и туризму (1995г.).

Информация об итогах соревнований будет размещена на сайте Детско-юношеская спортивная школа п. Борисоглебский Ярославская область по адресу в сети Интернет https://vk.com/public150498524
9. Техническая информация «Ориентирование в заданном направление»

Условия этих соревнований предусматривают отыскание в кратчайший срок на местности определенного числа контрольных пунктов, нанесенных на карту. Результат определяется по времени, затраченному на прохождение дистанции.  Контрольное время 1 час. Заданный на карте порядок прохождения КП должен соблюдаться неукоснительно. Ориентировщику, нарушившему порядок прохождения КП добавляется 1 час ко времени участника.
10. Техническая информация по технике туризма «Туратлон»
В спортивном зале расположено несколько технических этапов. Участник за контрольное время должен набрать возможно большее количество баллов, преодолевая препятствия, в конце которых делает в своей карточке отметку компостером в клетке, соответствующей номеру этапа.

По требованию судьи участник, допустивший нарушение правил, должен исправить свою ошибку и только потом продолжать движение.

	Начало этапа обозначено карточкой с двузначным номером (от 1 до 17).
Конец этапа отмечен призмой и компостером с соответствующим номером. Участник преодолевает препятствие, освобождает этап и производит отметку.

Работу на этапе можно начинать только после его освобождения. КВ – 7 минут. Каждые полные 5 секунд превышения контрольного времени – 1 балл штрафа. Допускается подсказка времени участника представителем команды.
11. Техническая информация по ориентированию «Московский лабиринт»
Участник при помощи карты должен пройти заданное число контрольных пунктов (КП), расположенных на специально созданной для этого искусственной местности. Результат участника определяется по времени прохождения дистанции, в определённых случаях с учётом штрафного времени. Искусственная местность состоит из совокупности стандартных объектов типа «стена», расположенных на небольшой ровной открытой площадке размером не менее 30х30 метров. Участник должен пройти предложенную ему дистанцию отыскав свои КП, читая привязки и разбираясь в схеме лабиринта. Участнику запрещается преодолевать заградительную сетку сверху или снизу (перелезать или подлезать). Условия на дистанции в лабиринте одинаковые, как для первого, так и для последнего участника.
12. Общие условия соревнований по технике спортивного туризма
· Соревнования проводятся в соответствии с «Руководством для судей и участников соревнований по технике пешеходного и лыжного туризма» (корректировка 12.02.2000), далее «Руководство…».

· Отклонения от «Руководства…» в данных соревнованиях оговариваются в настоящих условиях.

· Обозначения, принятые в условиях и схемах: КЛ-контрольная линия, КВ- контрольное время, КП-контрольный пункт, ПС-пункт страховки, ППС-промежуточный пункт страховки.

· Дистанция проводится по безштрафовой системе, в случае ошибки, оговоренной таблицей нарушений, Условиями соревнований, «Руководством…», судья останавливает команду с требованием исправить ошибку.

· Дистанция заключается в последовательном прохождении КП и технических этапов от старта к финишу.

· Прохождение этапов командное, вход в рабочую зону этапа после прибытия 6 человек.

· КВ на этапах отсекается по входу (выходу) в рабочую зону этапа.

· На всех этапах в коридоре может находиться не более одного участника за исключением специально оговоренных случаев.

· По п.1.7 при выполнении спуска по перилам у участника должны быть одеты на руки 2 рукавицы.

· По п. 2.11 допускается движение по навесной переправе на одном карабине.

· Волочение веревок, как на этапах, так и между этапами не допускается.

· Результаты определяются временем прохождения дистанции.

· В случае равенства результатов место делится между участниками.

13. Награждение победителей:
Участники Первенства, занявшие I, II и III места, награждаются грамотами отдела образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской области и призами.
Итоги Первенства оформляются итоговым протоколом.

14. Финансирование и условия приема участников

Расходы на награждение призёров за счёт средств МБУДО ДЮСШ.

Проезд, проживание и питание за счёт командирующей организации.
Данное положение является вызовом на соревнования
Приложение №1
к Положению

Заявка на участие
в Открытом Первенстве по спортивному туризму
среди обучающихся 2006 гг.р. и моложе образовательных организаций
Борисоглебского района Ярославской области
Образовательная организация: __________________________________________

Адрес: _________________________________________________________________

Телефон _______________ Сайт: ___________________________________________

Дата: 1-3 ноября 2019 года, пос. Борисоглебский Ярославская область.
	ФИО (полностью), полная дата рождения обучающегося
	Общеобразовательная школа в котором обучается участник мероприятия
	Разряд по спортивному туризму
	Подпись о прохождении инструктажа по ТБ
	Заключение врача (подпись и личная печать врача)
	ФИО (полностью) педагога – наставника, его должность, дата рождения
	Учреждение, в котором работает педагог – наставник

Руководитель группы: __________________
___________________

(подпись)

(расшифровка подписи)

Всего допущено к Первенству ______________________ человек.

Всего не допущено к Первенству ________________________ человек.

М.П. Врач
________________
_______________________

(подпись)

(расшифровка подписи)

Руководитель организации: ________________   ______________
_________________

(должность)

(*подпись)
(расшифровка подписи)

М.П.

Приложение 2 к Положению

Директору МБУДО ДЮСШ Н.Е.Биткиной
Согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка

Мероприятие: «Открытое Первенство по спортивному туризму…», 1-3.11.2019 г.
Я, _______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

__________________________________________________________________________
(паспорт серия, номер, когда и кем выдан)

являясь законным родителем/опекуном ребенка:

__________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): ____________________________________________________________
Класс обучения __________

Дата рождения ребенка (число, месяц, год): _____________________ Гражданство:______________

Номер страхового пенсионного свидетельства ребенка: __________________________
Домашний адрес (с индексом): _____________________________________________
_________________________________________________________________________
Домашний телефон (с кодом) ________________________________________________
Адрес электронной почты ребенка: ___________________________________________
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Детско-юношеской спортивной школы (МБУДО ДЮСШ), находящимся по адресу: 152170, Ярославская область, Борисоглебский район, пос. Борисоглебский, ул. Первомайская, д.4-А (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, гражданства, паспортных данных/данных свидетельства о рождении, сферы научных и учебных интересов, номера страхового пенсионного свидетельства, домашнего адреса, телефона, адреса электронной почты, с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на странице Оператора.
Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Действия с персональными данными: автоматизированные с использованием средств вычислительной техники.

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.

Согласие действует в период с 01.11.2019 года по 31.12.2022 года. Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«30» октября 2019г. ________________________________________________________

                                           подпись             расшифровка подписи родителя
Приложение 3 к Положению

Директору МБУДО ДЮСШ Н.Е.Биткиной
Согласие

на обработку персональных данных педагога-наставника

Мероприятие: «Открытое Первенство по спортивному туризму…», 1-3.11.2019 года
Я, ______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

Дата рождения (число, месяц, год):___________________________________________

Место работы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):______________________________________________________________

_________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Сокращенное название образовательной организации:_______________________________________________________________
Адрес образовательной организации с указанием типа населенного пункта (город, ПГТ, поселок, село, деревня), контактные телефоны: ___________________________

_________________________________________________________________________

Должность:_______________________________________________________________

Стаж работы: ______________________________________________________________

Образование (высшее, средне специальное, среднее): ____________________________

Ученая степень:___________________________________________________________

Отраслевые награды: _______________________________________________________
Личный контактный телефон:________________________________________________

Адрес электронной почты:___________________________________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Детско-юношеской спортивной школы (МБУДО ДЮСШ), находящимся по адресу: 152170, Ярославская область, Борисоглебский район, пос. Борисоглебский, ул. Первомайская, д.4-А (далее – Оператор) моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, даты рождения, места работы, должности, стажа работы, образования, ученой степени, отраслевых наград, телефона, адреса электронной почты, с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, места работы) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на странице Оператора. Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Действия с персональными данными: автоматизированные с использованием средств вычислительной техники. Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с моим участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и репутации.

Согласие действует в период с 01.11.2019 года по 31.12.2022 года. Согласие может быть отозвано в письменной форме.

«30» октября 2019г. ________________________________________________________

                                           подпись             расшифровка подписи педагога-наставника